第７４回 原子力委員会定例会議議事録

１．日 時  １９９６年１０月２２日（火）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１） 原子炉の医療利用について
   （２） 日欧高速炉調整委員会について
   （３） その他

４. 審議事項
   （１） 原子炉の医療利用について
        標記の件について、一色日本原子力研究所研究炉部長より、ホウ素中
      性子捕捉療法（ＢＮＣＴ）によるがん治療の原理、歴史的経緯、国内に
           おけるＢＮＣＴ医療照射の実施例、世界のＢＮＣＴ医療照射設備と臨床
           試行の現状等について、また、ＪＲＲ－４医療照射設備の整備、ビーム
           性能、技術開発及び期待される貢献、今後の展望等について報告があっ
           た。
             これに対し、委員より、
           ・京都大、筑波大等の大学との連携・調整を一層図るべき
           等の意見があった。
     （２）日欧高速炉調整委員会について
             １９９６年９月２５日（水）、２６日（木）の２日間、フランスのカ
           ダラッシュ研究センターにおいて開催された、日欧の高速炉研究開発協
           力に関する同委員会の結果について、同委員会企画部会長である三浦日
           本原子力発電株式会社取締役より日欧双方の高速増殖炉等の開発状況、
           協力項目の進捗状況、協力の進め方に関する意見交換等の概要について
           、報告があった。
             これに対し、委員より、
           ・様々なレベルや枠組みでの協力が、全体として効率的に推進されるよ
            う留意すべき
           等の意見があった。
     （３）議事録の確認
           第７３回原子力委員会臨時会議議事録（案）が了承された。
                                   以 上